
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1430      DEL 10/10/2023

OGGETTO: DGR  XII/376  DEL  29.05.2023  -  ACQUISIZIONE  DI  N.  1  COLONNA

LAPAROSCOPICA  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  UROLOGIA  DELL`ASST  DEI

SETTE LAGHI - SOCIETA` CARLO BIANCHI S.R.L. DI BERGAMO. IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 84.180,00 [CIG: 894789655E].       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR  XII/376  DEL  29.05.2023  -  ACQUISIZIONE  DI  N.  1  COLONNA

LAPAROSCOPICA  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  UROLOGIA  DELL`ASST  DEI

SETTE LAGHI - SOCIETA` CARLO BIANCHI S.R.L. DI BERGAMO. IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 84.180,00 [CIG: 894789655E].   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.01.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso che:

-  con determinazione dirigenziale n. 505 del 20.04.2022 è stato  determinato, alla Società Carlo 

Bianchi S.r.l. di Bergamo, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’acquisto di n. 1 

colonna laparoscopica  da  destinare  all’Ospedale  di  Tradate,  in  seguito  all’aggiudicazione  di 

procedura  aperta  sotto  soglia  comunitaria,  espletata  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma 

Regionale Sintel in data 27.10.2021 (ID 146934655), per un valore complessivo di  € 69.000,00 

oltre Iva 22% -  CIG 894789655E;

- l’ art. 7  del Capitolato Speciale d’Appalto prevedeva l’estensione a ulteriori n. 2 unità;

- la  Società  Carlo  Bianchi  S.r.l.  di  Bergamo  con  dichiarazione,  in  data  11.11.2021,  agli  atti 

d’ufficio,  ha  comunicato  l’accettazione  dell’estensione  del  contratto  ai  sensi  dell’art  7  del 

Capitolato Speciale d’Appalto sopra citato;

- con determinazione dirigenziale n. 1124 del 02.09.2022 è stato  determinato, alla Società Carlo 

Bianchi S.r.l. di Bergamo, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’acquisto di n. 1 

ulteriore colonna laparoscopica da destinare alle attività chirurgiche della Urologia del blocco 

operatorio del Circolo di Varese, secondo quanto approvato dalla commissione UVAD (Unità 

Valutazione Acquisti), usufruendo della possibilità di estensione prevista;

dato atto che per necessità interna, è stata cambiata la destinazione dell’apparecchiatura destinata 

alle  attività  chirurgiche  della  Urologia  del  blocco operatorio  del  Circolo  di  Varese,  ed  è  stata 

pertanto installata presso il blocco operatorio del Circolo di Varese e destinata alla Cardiochirurgia;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che la S.C. Urologia è attualmente sprovvista di tale apparecchiatura e necessita quindi 

della presenza della stessa; 

rilevato  che  sussiste  l’attuale  necessità  di  procedere  all’estensione  prevista  per  n. 1 ulteriore 

colonna  laparoscopica  occorrente  attività  chirurgiche  della  Urologia  del  blocco  operatorio  del 

Circolo di Varese, ed essendo stata inserita detta apparecchiatura nel piano di cui alla delibera n. 

522 del 08.09.2023  con la quale sono state attribuite quote di  finanziamento alle strutture aziendali  a 

seguito della D.G.R. N. XII/376 del 29.5.2023 “Determinazioni in ordine agli investimenti per l`esercizio  

finanziario 2023” e il D.D.G.W. N. 10055 del 4.7.2023  “Assegnazione, impegno di spesa e contestuale  

liquidazione  per  €.40.000.000,00  di  cui  alla  D.G.R.  N.  XII/376/2023 “Determinazioni  in  ordine  al 

programma di investimento per l`esercizio finanziario 2023””;

dato atto che è stata chiesta conferma dei prezzi delle singole componenti dell’apparecchiatura alla 

Società  interessata  (prot.  61038  del  20.09.2023)  e  che  la  stessa  ha  provveduto  tramite 

comunicazione formale (prot. 62248 del 25.09.2023) a confermare quanto inizialmente offerto, così 

come previsto nelle condizioni di gara che opzionavano ulteriori 2 sistemi;  

dato atto che il controllo sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa richiesti per la partecipazione alla gara ha dato, ad oggi,  esito positivo, come da 

documentazione,  agli  atti  dell’ufficio,  acquisita  attraverso  l’utilizzo  del  sistema AVCpass,  reso 

disponibile dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di  estendere  alla  Società  Carlo  Bianchi  S.r.l.  di  Bergamo,   l’acquisizione  di  n.1  ulteriore 

colonna  laparoscopica  da  destinare  alla  S.C.  Urologia  di  questa  ASST  per  un  valore 

complessivo di  € 69.000,00  oltre Iva 22%  alle condizioni di gara di cui all’offerta allegata 

(Allegato 1) -  CIG 894789655E;

- di dare atto che il  Responsabile  Unico del Progetto nonché il  Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. Silvia Del Torchio, Direttore della 

S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che la individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al presente contratto, è effettuata dal 

Direttore/responsabile  della  struttura/Servizio  interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del 

Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede 

la disciplina del trattamento dei dati  personali  nell’ambito dell’  ASST dei Sette Laghi (sistema 

privacy).  In  tale  ruolo  il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio  vigila  sul  rispetto  e 

sull’osservanza  delle  disposizioni  emanate  dall’ASST  compresa  la  tenuta  del  registro  dei 

trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come  individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla 

riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di 

cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di estendere alla Società Carlo Bianchi S.r.l. di Bergamo,  l’acquisizione di un’ ulteriore 

colonna laparoscopica da destinare alla S.C. Urologia di questa ASST per un valore complessivo di 

€ 69.000,00  oltre Iva 22% alle condizioni di gara di cui all’offerta allegata (Allegato 1)  -  CIG 

894789655E;

2.   di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto nonché il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. Silvia Del Torchio, Direttore 

della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

3.   di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  € 

69.000,00 + € 15.180,00 (Iva 22%) = € 84.180,00 siano imputati al bilancio d’esercizio 2023 

come di seguito dettagliato:

ANNO CONTO IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO

2023 1240101011 “ATTREZZATURE 

SANITARIE – STERILIZZATE”

€ 84.180,00 D.G.R. N. XII/376 del 29.5.2023

4.   di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5.   di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 6,  della  L.  R.  n.  33/2009 e successive  

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1496                 DEL   27/09/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR XII/376 DEL 29.05.2023 - ACQUISIZIONE DI N. 1 COLONNA LAPAROSCOPICA

OCCORRENTE ALLA S.C. UROLOGIA DELL`ASST DEI SETTE LAGHI - SOCIETA`

CARLO  BIANCHI  S.R.L.  DI  BERGAMO.  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

84.180,00 [CIG: 894789655E].   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1876        84.180,00

Altro: DGR XII/376/2023 Prog 10055

1



ACQUISIZIONE DI COLONNA LAPAROSCOPIA PER ATTIVITA' DI CHIRURGIA GENERALE

ALLEGATO C - Scheda di offerta

CIG 894789655E

Item Descrizione ASST Modello valore unitario q.tà Costo totale

1 Fonte di luce TL400 7.300,00 €                 1 7.300,00 €              

1.1 cavi FO 495NCSC 410,00 €                    2 820,00 €                 

2 Telecamera 1

2.1 Controller TC201IT 7.120,00 €                 1 7.120,00 €              

2.2 Testina TH121 13.792,00 €               1 13.792,00 €            

2.3 LINK CENTRALINA TC304 7.120,00 €                 1 7.120,00 €              

2.4 -  €                       

3 Insuflatore di gas UI500S1 6.584,00 €                 1 6.584,00 €              

3.1 TUBO CO2 20400222 154,00 €                    1 154,00 €                 

4 Carrello servitore per endoscopi UG220+UG310+UG520 4.263,00 €                 1 4.263,00 €              

5 Monitor televisivo per bioimmagini TM350 11.657,00 €               1 11.657,00 €            

6 Sistema di acquisizione immagini WD350-IT 10.190,00 €               1 10.190,00 €            

-  €                       

-  €                       

TOTALE GENERALE 69.000,00 €          

note per la compilazione:

1 compilare unicamente le celle a sfondo azzurro

2

3 le ultime righe o quelle a sfondo azzurro di dettaglio delle apparecchiature possono anche non essere compilate

Descrizione ASST Modello valore unitario

TL005 ADATTATORE TRIPLO 535,00 €                    

26606ACA TIPCAM1 RUBINA 0°, OPAL1 NIR/ICG, 4K 3D 21.380,00 €               

39501XTC Cestello sterilizzazione per tipcam 365,00 €                    

495TIP Cavo a fibre ottiche lungh.cm.300 diam.mm.4,8 460,00 €                    

le righe da 1.1 a 1.n devono essere compilate solo se utili a dettagliare meglio la configurazione o per componenti che non 

integrate nell'apparecchiatura principale

APPARECCHIATURE OPZIONALI NON COMPRESE IN OFFERTA:



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1430 del  10/10/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR XII/376 DEL 29.05.2023 - ACQUISIZIONE DI N. 1 COLONNA LAPAROSCOPICA

OCCORRENTE ALLA S.C. UROLOGIA DELL`ASST DEI SETTE LAGHI - SOCIETA`

CARLO  BIANCHI  S.R.L.  DI  BERGAMO.  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

84.180,00 [CIG: 894789655E].   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-10-10T16:07:10+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




